
9 Stilistika letrare 
Gjuha si mjet kryesor komunikimi është objekt i studimit të stilistikës gjuhësore, kurse 
organizimi i veҫantë gjuhësor (si përdorim individual) në veprën letrare është objekt i studimit të 
stilistikës letrare. 
 
Letërsia 
Shkenca mbi letërsinë 
-Historia e letërsisë 
-Teoria e letërsisë 
-Kritika letrare 
Analiza e veprës letrare 
-Analiza filologjike 
-Analiza e strukturës – tema, fabula, përmbajtja, subjekti-rendi që ndjek një vepër dhe mënyrën e   
lidhjes së ngjarjeve, ideja-mesazhi  
-Analiza e kompozicionit - Mënyra se si është ndërtuar një vepër letrare: kompozicioni i      
brendshëm-lidhet ngusht me sistemin e motivimit të një vepre letrare dhe kompozicioni i   
jashtëm 
 
Stili 
Përmes stilit, stilistika vazhdon traditën e retorikës, që e trajtonte stilin me përparësi. Fjala stil ka    
disa kuptime të caktuara:  
-Stili si veҫanti mbizotëruese në disa lloje veprimtarish (stili në punë, në sport, në sjellje, në   
mode, në letërsi etj.) 
-Stili si veҫanti mbizotëruese në arte ose në vepra të veҫanta të artit, 
-Stili si mënyrë e organizimit të veҫantë të gjuhës. 
Në vend të termit stil disa e përdorin fjalë profil, e cila nënkupton një vlerë që është bërë e 
qëndrueshme për autorin.)  
Stili i një autori shihet edhe në aspektin e vlerësimit; stil i rrjedhshëm, i fryrë ironik, i ngjeshur 
etj. Këto përkufizime e plotësojnë kuptimin e përgjithshëm për stilin. 
Stili shfaqet si system gjuhësor vetijak i një vepre ose i një grupi veprash.Me stil kuptojmë edhe 
tiparin e përbashkët, që përsëritet në vepra të autorëve të ndryshëm. 
 
Figurat stilistike 
Nocioni i figurës është ndër nocionet themelore të stilistikës së letërsisë dhe njëkohësisht tregon 
lidhjen e stilistikës me formën e hershme, siҫ është retorika. Figurat në retorikën e vjetër janë 
vlerësuar si stoli gjuhësore. 
Në organizimin gjuhësor-stilistik vihen re zhvendosje të fjalëve nga kuptimet e tyre të 
zakonshme (nga kuptimi i parë), duke marrë kuptime të dyta. Një proces i tillë krijon atë që e 
quajmë figurë.  
Figura është formë e konkretizimit të ideve dhe individualizon shprehjen poetike. 



Duke u bazuar në ndërtimin e figurave dhe funksionin e tyre stilistik dhe estetik, dallojmë: 
figurat tingullore dhe të intonacionit, figurat e fjalorit (të leksikut), figurat e fjalës (tropet), 
figurat e sintaksës. 
 
Figurat e kuptimit 
-Krahasimi                     
-Personifikimi              
-Antiteza                       
-Hiperbola                    
-Simboli                       
-Paralelizmi figurative 
   
Figurat tingullore 
-Asonanca 
-Aliteracioni 
-Onomatopeja 
-Anafora 
-Epifora 
 
Figurat e intonacionit poetik 
-Pyetja retorike 
-Pasthirrma 
-Apostrofi 
 
Figurat e fjalorit 
-Dialektizmat 
-Huazimet 
-Fjalëformimet dhe fjalët e reja  
 
Figurat e fjalës (tropet) 
-Metafora 
-Metonimia 
-Epiteti 
-Alegoria 
-Ironia 
Figurat e sintaksës 
-Inversioni ose e anasjella 
-Enumeracioni 
-Shkallëzimi 
 


